

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1

Titlul actului normativ

LEGE

pentru acceptarea majorării cotei de participare a României la Fondul Monetar Internațional

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1 Sursa proiectului de act normativ

Rezoluția nr. 79-1 a Consiliul Guvernatorilor Fondului Monetar Internațional (FMI) privind cea de-a șaisprezecea revizuire generală a cotelor FMI.

2.2 Descrierea situației actuale

România a devenit membră a FMI la 15 decembrie 1972, conform Decretului nr.493/1972 și face parte din Constituenta condusă de Olanda și Belgia, alături de Andora, Armenia, Bosnia și Herțegovina, Bulgaria, Croația, Cipru, Georgia, Israel, Luxemburg, Muntenegru, Republica Macedonia de Nord, Republica Moldova, Olanda și Ucraina.

Conform Hotărârii Guvernului nr. 34/1997 privind numirea unor guvernatori și guvernatori supleanți ai acestora în cadrul Fondului Monetar Internațional și Băncii Internaționale pentru Reconstrucție și Dezvoltare, cu modificările și completările ulterioare, Guvernatorul pentru România în Consiliul Guvernatorilor FMI este guvernatorul Băncii Naționale a României, iar Guvernatorul supleant este ministrul finanțelor.

În data de 15 decembrie 2023, Consiliul Guvernatorilor FMI a aprobat Rezoluția nr. 79-1 privind cea de-a șaisprezecea revizuire generală a cotelor FMI (Rezoluția nr. 79-1/2023). Principala prevedere a Rezoluției nr. 79-1/2023, cu impact asupra tuturor țărilor membre ale FMI, o reprezintă decizia Consiliului executiv al FMI referitoare la majorarea cu 50 la sută a cotelor FMI în cadrul celei de-a 16-a revizuiți generale. Această majorare va fi alocată tuturor țărilor membre proporțional cu cotele actuale ale acestora (*creștere echiproporțională*).

Resursele financiare ale FMI provin din trei surse: cotele statelor membre, acordurile de împrumut sub forma acordurilor de tip *New Arrangements To Borrow* și respectiv acordurile de împrumut bilateral sub forma acordurilor de tip *Bilateral Borrowing Agreements*.

Scopul actualei majorări a cotelor este acela de a restabili rolul principal al cotelor în cadrul resurselor FMI și de a reduce dependența instituției de resursele împrumutate. În acest sens, trebuie subliniat faptul că Consiliul executiv al FMI a fost de acord că, din punct de vedere strategic, o instituție puternică, bazată pe cote și cu resurse adecvate, punct central al Global Financial Safety Net, este esențială în asigurarea stabilității financiare într-o lume incertă și predispusă la șocuri.

Potrivit Rezoluției nr. 79-1/2023, condițiile necesare pentru intrarea în vigoare a creșterii cotei unei țări membre, sunt următoarele:

a) **exprimarea, în scris**, de către fiecare țară membră a FMI a **acordului pentru acceptarea majorării cotei sale, până cel mai târziu la data de 15 noiembrie 2024** și;

b) **efectuarea plății integrale aferente majorării cotei, pentru care FMI estimează ca termen final data de 20 decembrie 2024**, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele două condiții (prevăzute la paragraful 3 din Rezoluția 79-1/2023):

1. Consiliul directorilor executivi al FMI a constatat că membrii care, cumulativ, dețin nu mai puțin de 85 la sută din totalul cotelor (în vigoare la data de 7 noiembrie 2023) au notificat în scris acordul pentru creșterea cotelor proprii;

2. Participanții la acordurile de împrumut New Arrangements To Borrow (anumite țări membre și instituții – nu este cazul pentru România) și-au exprimat acordul în ceea ce privește diminuarea împrumuturilor proprii acordate FMI, astfel încât capacitatea actuală de împrumut a Fondului să fie menținută după majorarea cotelor.

În situația în care condițiile de mai sus nu sunt îndeplinite până la data de 15 noiembrie 2024, Consiliul directorilor executivi al FMI poate prelungi termenul pentru efectuarea plăților până la îndeplinirea acestora. Odată îndeplinite aceste condiții, departamentul financiar al FMI va comunica BNR data la care urmează să fie efectuată plata.

2.3 Schimbări preconizate

În ceea ce privește cota de participare a României la FMI, potrivit prevederilor Rezoluției nr. 79-1/2023, aceasta va crește, de la 1.811,4 milioane DST cât este în prezent, la 2.717,1 milioane DST.

În conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 30/1996 privind reglementarea participațiilor statului la Fondul Monetar Internațional și modul de regularizare a influențelor financiare rezultate din tranzacțiile cu Fondul Monetar Internațional, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 97/1997, “începând cu luna iulie 1996, toate drepturile și obligațiile care revin statului român ca urmare a tranzacțiilor cu Fondul Monetar Internațional se reflectă în gestiunea Băncii Naționale a României”. În aceste condiții, sumele reprezentând majorarea cotei României la FMI vor fi suportate de către BNR.

Potrivit procedurilor FMI, diferența de 905,7 milioane DST se va achita astfel:

- 226,4 milioane DST, reprezentând 25 la sută din majorare, în active de rezervă, respectiv în DST, prin debitarea contului de DST al României de la FMI, administrat de către BNR ca parte a rezervei valutare internaționale;

- 679,3 milioane DST, reprezentând 75 la sută din majorare, în lei (la cursul LEU/DST al FMI valabil la data efectuării plății), prin creditarea contului nr.1 al FMI deschis la BNR.

În ceea ce privește plata părții în active de rezervă (RAP - *reserve asset portion*), respectiv suma de 226,4 milioane DST (25 la sută din majorarea cotei), operațiunea nu ar avea niciun impact asupra nivelului rezervelor totale. Acest lucru se datorează faptului că, prin utilizarea activelor de rezervă pentru efectuarea plății părții RAP pentru majorarea cotei, țara membră primește o creanță lichidă de aceeași mărime asupra FMI, denumită tranșă de rezervă¹, care constituie, de asemenea, un activ de rezervă. Prin urmare, plata părții în active de rezervă ar modifica doar componența rezervelor unei țări membre.

În ceea ce privește plata părții în lei (LCP – *local currency portion*), respectiv echivalentul sumei de 679,3 milioane DST, operațiunea se va realiza la cursul LEU/DST al FMI valabil la data efectuării plății (cel mai probabil în perioada 15 noiembrie 2024 – 20 decembrie 2024, dar sub rezerva îndeplinirii celor 2 condiții prevăzute în Rezoluția 79-1) prin creditarea cu suma echivalentă în lei a contului numărul 1 al FMI de la BNR. Această operațiune va fi înregistrată în bilanțul BNR atât pe partea de active externe (poziția participății la FMI), cât și pe partea de pasive externe (poziția obligații față de instituții financiare internaționale).

2.4 Alte informații *)

Nu este cazul.

Secțiunea a 3-a

Impactul socioeconomic

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.2. Impact social

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.4. Impactul macroeconomic

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

¹ Tranșa de rezervă este o facilitate a FMI oferită țărilor membre ce are o valoare inițială de 25 procente din cotă, exprimată în DST, respectiv partea din subscripția de capital plătită în active de rezervă. Pe măsura utilizării acestei facilități, echivalentul în lei al sumelor utilizate este virat în contul nr. 1 al FMI.

3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat						
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.						
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri						
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.						
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător						
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.						
3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării						
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.						
3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile						
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.						
3.9. Alte informații						
Nu este cazul.						
Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri ***)						
- În mii lei (RON)						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) bugetul de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat						
(i) contribuții de asigurări						

d) alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora.)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (Se va menționa natura acestora.)						
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adaptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată;						

b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.
4.8. Alte informații
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ a) acte normative ce vor fi modificate sau abrogate ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ: Nu este cazul. b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții: Nu este cazul.
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE Proiectul de act normativ nu se referă la transpunerea de directive UE. 5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE Nu este cazul.
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate Rezoluția nr. 79-1 a Consiliul Guvernatorilor Fondului Monetar Internațional
5.6. Alte informații Nu este cazul
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative Nu este cazul.
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate Au avut loc consultări cu Banca Centrală Europeană.

6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative Nu este cazul
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi Proiectul de act normativ va fi avizat de Consiliul Legislativ.
6.6. Alte informații Nu este cazul
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ
7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ Au fost respectate procedurile prevăzute de <i>Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică</i>, proiectul de act normativ fiind publicat pe pagina de internet a Ministerului Finanțelor la data de 23.05.2024.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
7.3. Alte informații Nu este cazul.
Secțiunea a 8-a Măsurile privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ

8.1. Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ

Punerea în aplicare a actului normativ nu necesită înființarea de noi organisme. Aplicarea prevederilor intră în competența Băncii Naționale a României.

8.2. Alte informații

Nu este cazul.

Față de cele prezentate, **a fost promovată prezenta Lege acceptarea majorării cotei de participare a României la Fondul Monetar Internațional.**

MINISTRUL FINANTELOR

Marcel-Ioan BOLOȘ

AVIZĂM FAVORABIL

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

GUVERNATOR

Mugur Constantin ISĂRESCU

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE

Luminița-Teodora ODOBESCU

MINISTRUL JUSTIȚIEI

Alina-Ștefania GORGHIU